Edital Nº 17/2026

PROCESSO Nº 04600.004209/2025-09

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 13/2026

PROCESSO SELETIVO PARA O MBA EM GESTÃO PÚBLICA 5ª EDIÇÃO

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS CONTRA O RESULTADO DA
VERIFICAÇÃO DO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS

RESULTADO FINAL DA VERIFICAÇÃO DO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA

(EDITAL Nº 161/2025)

ALTERAÇÃO DA LISTAGEM DE  PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS NEGRAS
- GÊNERO A - GRUPO 1 GERAL - FEDERAL DO ANEXO III E DA LISTAGEM DE PESSOAS

CANDIDATAS AUTODECLARADAS NEGRAS - GÊNERO B - GRUPO 2 GERAL -
ESTADUAL/MUNICIPAL DO ANEXO IV

A Presidente substituta da Comissão de Seleção do MBA em Gestão Pública - 5ª edição , da Fundação
Escola Nacional de Administração Pública - Enap, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 67, de 17 de
outubro de 2025, e pela Portaria nº 68, de 17 de outubro de 2025, RESOLVE:

1. Alterar a listagem de Pessoas candidatas autodeclaradas negras - gênero A - Grupo 1 - Geral - Federal do
Anexo III e a listagem de Pessoas candidatas autodeclaradas negras - gênero B - Grupo 2 Geral - Estadual/Municipal do
anexo IV, que passam a ser a seguinte:

ANEXO III - GRUPO 1 GERAL - FEDERAL

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO

Pessoas candidatas autodeclaradas negras

Gênero A

Posição* Nome CPF

Nota Final
1ª Fase

Avaliação
Curricular

Nota Final
2ª Fase

Avaliação
de

Experiência
Profissional

Nota
Total Resultado Final

1 LUCILENA RODRIGUES GIESTEIRA 012***627** 28 55 83 Aprovada(o)
2 CAROLINA FELIX DA SILVA 041***341** 28 53 81 Aprovada(o)

3 BARBHARA ELYZABETH SOUZA NASCIMENTO 059***684** 29 51 80 Aprovada(o)
4 ANA PAULA MONTEIRO GOMES 659***231** 28 47 75 Aprovada(o)
5 MARIANA LOPES DE OLIVEIRA 036***531** 26 48 74 Aprovada(o)
6 REBECA TEIXEIRA DA SILVA BARBOSA 000***611** 25 48,5 73,5 Aprovada(o)
7 MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA JUSTINO 584***617** 28 45 73 Aprovada(o)

Edital 17 (0955882)         SEI 04600.004209/2025-09 / pg. 1

8 TATIANE REGINA PEREIRA DA SILVA 082***606** 28 45 73 Aprovada(o)
9 PRISCILA FERREIRA MEDEIRO DA SILVA RAMOS 097***297** 31 42 73 Aprovada(o)

10 OLIVIA LOPES DA COSTA ALBUQUERQUE 890***763** 29 35 64 Cadastro reserva
*Aplicado regras de remanejamento e critérios de desempate conforme itens 16.4, 16.5, 16.6, 16.8, 16.9, 16.14.1,
16.14.2 e 16.14.3 do Edital nº 161/2025.

ANEXO IV - GRUPO 2 GERAL - ESTADUAL/MUNICIPAL

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO

Pessoas candidatas autodeclaradas negras
Gênero B

Posição* Nome CPF

Nota Final
1ª Fase

Avaliação
Curricular

Nota Final 2ª
Fase

Avaliação de
Experiência
Profissional

Nota
Total

Resultado
Final

1 EVERTON SILVA 217***498** 32 57,5 89,5 Aprovada(o)
2 DIOGO DA SILVA ROCHA 056***197** 34 55,5 89,5 Aprovada(o)
3 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 000***223** 35 54,5 89,5 Aprovada(o)
4 ADEILTON BISPO DE SOUZA 946***845** 32 57 89 Aprovada(o)
5 PETERSON HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA 332***878** 34 54 88 Aprovada(o)
6 ANDRE DE SENNA GOMES DA SILVA 277***518** 37 51 88 Aprovada(o)
7 CARLOS ORLANDO ESTRELA RAMOS JUNIOR 026***623** 32 49 81 Aprovada(o)
8 MARCELO MARCOS SILVA 263***888** 34 40,5 74,5 Aprovada(o)
9 DIELSON OLIVEIRA CRUZ 019***095** 31 40,5 71,5 Aprovada(o)

*Aplicado regras de remanejamento e critérios de desempate conforme itens 16.4, 16.5, 16.6, 16.8, 16.9, 16.14.1,
16.14.2 e 16.14.3 do Edital nº 161/2025.

Brasília, 26 de janeiro de 2025.

JULIANA MIRANDA LEDA
Presidente da Comissão de Seleção

(assinado eletronicamente)

Edital 17 (0955882)         SEI 04600.004209/2025-09 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Juliana Miranda Leda, Presidente da Comissão de Seleção , em
26/01/2026, às 17:03, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código
verificador 0955882 e o código CRC B87DD860.

Referência: Processo nº 04600.004209/2025-09 SEI nº 0955882

Edital 17 (0955882)         SEI 04600.004209/2025-09 / pg. 3

	Edital 17 (0955882)